12 Voir *Confessio philosophi*, A VI, iii, p. 118, trad. dans *Confessio philosophi. La profession de foi du Philosophe*, trad. Y Belaval, Paris, Vrin, 1970, p. 37 : « [...] comme *le tout est plus grand que les parties* est le principe de l'Arithmétique et de la Géométrie, sciences de la quantité, de même *rien n'a lieu sans raison* est le fondement de la physique et de la morale, sciences de la qualité, ou, ce qui revient au même, (car la qualité n'est rien d'autre que la puissance d'agir et de pâtir), sciences de l'action, soit, cela va sans dire, de la pensée, et du mouvement ».

impliquent pourtant contradiction, comme par exemple le nombre de tous les nombres. Aussi devons-nous considérer avec suspicion les notions d'infini, de minimum, de maximum, du plus parfait, et de la totalité (*Omnitas*) elle-même. Et ne pas nous fier à ces notions avant qu'elles ne soient soumises à ce critère que je crois reconnaître et qui, comme par un procédé mécanique, rend la vérité fixe, visible et, pour ainsi dire, irrésistible¹³.

Quand il évoque « ce critère [...] que je crois reconnaître », Leibniz fait référence à son exigence de donner aux concepts des définitions réelles ou de faire la preuve de la possibilité de ces notions problématiques. En effet, il a souvent recours à la notion de nombre infini comme paradigme de notion impossible qu'il *distingue* de la possibilité de l'être parfait ou infini¹⁴. Il n'y a pas à s'étonner que Leibniz s'arrête sur cette comparaison. Ces concepts ont une structure similaire (tous des nombres, tous des perfections) et tous deux

126

13 GM I, p. 85 (nous traduisons) : « *Posito, tale Ens esse possibile, sive aliquam esse Ideam respondentem his Vocabulis ; utique sequitur, Existere tales Ens. Multa videmur nobis Cogitare (confuse scilicet) quae tamen implicant : Exempli gratia, Numerus omnium numerorum. Valde suspectum esse debet nobis Notio Infiniti, et Minimi, et Maximi, et Perfectissimi, et ipius Omnitatis. Neque fidendum his notionibus antequam ad illud Criterion exigantur, quod mihi agnoscere videor, et quod velut Mechanica ratione fixam et visibilem et (ut ita dicam) irresistibilem reddit veritatem.* »

14 Voir A VI, iii, p. 325 et p. 572. Dans une lettre à Conring de 1677, Leibniz écrit : « Mais les adversaires plus subtiles disent que l'Être le plus parfait implique autant de contradiction que le plus grand nombre (*At qui subtiliores sunt adversarii ajunt Ens perfectissimum tam implicare contradictionem quam numerum maximum*) » (A II, i, p. 325). Leibniz en donne la preuve de possibilité dans le passage suivant : « Il semble que j'ai découvert la démonstration du fait que l'Être le plus parfait – c'est-à-dire celui qui contient toute essence, ou celui à qui toutes les qualités ou tous les attributs affirmatifs appartiennent – est possible, c'est-à-dire, n'implique pas de contradiction. // Ceci sera évident si je montre que tous les attributs (positifs) sont compatibles entre eux. Or les attributs sont ou bien analysables ou bien inanalysables ; s'ils sont analysables ils seront des agrégats de ceux dans lesquels ils peuvent être résolus. Il suffira donc d'avoir montré la compatibilité de tous les attributs premiers, c'est-à-dire ceux qui sont irrésolubles ou conçus par soi. Car, si les attributs pris individuellement sont compatibles entre eux, plusieurs attributs le seront aussi, et ainsi il y aura des attributs composés. Il suffira donc de montrer l'intelligibilité de l'Être qui contient tous les attributs premiers, ou de montrer que deux attributs premiers quelconques sont compatibles entre eux (*Demonstrationem reperisse videor, quod Ens perfectissimum, seu quod omnem Essentiam contineat, seu quod omnes habeat Qualitates, seu omnia attributa affirmativa, sit possibile, seu non implicet contradictionem. Hoc patebit si ostendero omnia attributa (positiva) esse inter se compatibilia. Sunt autem attributa aut resolubilia, aut irresolubilia, si resolubilia sunt erunt aggregatum eorum in quae resolvuntur : suffecerit ergo ostendisse compatibilitatem omnium primorum, sive irresolubilium attributorum, sive quae per se concipiuntur, ita enim si singula compatibilia erunt, etiam plura erunt, adeoque et composita. Tantum ergo suffecerit ostendere Ens intelligi posse, quod omnia attributa prima contineat, seu duo quaelibet attributa prima esse inter se compatibilia]* » (A VI, iii, p. 572 ; nous traduisons).